大金普市场监管发〔2017〕107号

金普新区市场监督管理局

关于进一步规范计量强制检定工作的通知

各有关单位：
为深入贯彻落实《质检总局关于贯彻落实取消或停征4项行政事业性收费决定的通知》（国质检财函〔2017〕140号）要求，规范计量强制检定工作，切实减轻企业和个人负担，按照《大连市质量技术监督局转发质检总局关于贯彻落实取消或停征4项行政事业性收费决定的通知》（大质监字〔2017〕138号）部署，现将我区计量强制检定工作有关安排通知如下：

一、工作目的

取消计量强制检定收费，是计量工作领域的重大改革，加强强制检定计量器具的审核备案管理，有利于保持计量工作稳定发展的良好局面，切实减轻市场主体负担，促进实体经济发展。

二、涉及对象

金普新区范围内申请对使用的强制检定的计量器具进行检定的单位和个人（以下简称申请人）。

强制检定的计量器具是指社会公用计量标准器具，部门和企业、事业单位使用的最高计量标准器具，以及用于贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测方面的列入《中华人民共和国强制检定的工作计量器具目录》的工作计量器具。

三、工作步骤

1.审核备案。申请人应在检定有效期之前30日对拟申请强制检定的计量器具进行登记，填写《金普新区强制检定计量器具审核备案表》并报我局审核（电子版同时报送至邮箱：451081164@qq.com），审核工作一般应在受理后5个工作日内完成。

《金普新区强制检定计量器具审核备案表》应按照检定机构资质能力分别填写，将金普新区质量计量检验检定中心具备检定能力的强制检定计量器具单独填写，其余的强制检定计量器具另行填写。

另外，由授权计量检定机构承担检定的强制检定的计量器具（如：电表、水表）由大连市质量技术监督局负责审核确认备案。

2.检定机构。我局委托金普新区质量计量检验检定中心和大连市计量检测研究院承担强制检定工作。金普新区质量计量检验检定中心在资质能力范围内承担我区强制检定工作，金普新区质量计量检验检定中心没有资质能力的，由大连市计量检测研究院承担强制检定工作。

3.申请检定。申请人应依据《计量器具强制检定工作委托书》向计量检定机构申请周期检定。强制检定的周期，由执行强制检定的计量检定机构根据计量检定规程确定。

4.信息反馈。检定机构每月底将本月开展强制检定工作情况报送我局标准计量处。

四、工作期限

自本通知下发之日起至我区强制检定的计量器具备案管理系统正式运行之日止，届时另行通知。

五、工作要求

1.提高认识，加强管理。申请人要提高对强制检定的计量器具重要性的认识，建立健全计量管理规章制度，加强对强制检定的计量器具的内部管理。

2.如实填报，真实准确。申请人要认真对强制检定的计量器具进行统计排查，按照真实情况填报，严禁改变真实用途虚报。

3.依法检定，及时准确。检定机构要严格按照相关法律和检定规程开展强制检定工作，确保检定工作科学、准确。

4.明确责任，持续推进。强制检定是周期性工作，申请人要承担主体责任，在使用期间加强强制检定的计量器具的管控，为周期检定做好准备。

附件表格电子版已上传至QQ群：458099854，请各单位自行下载。

联系人： 李波   电话：87693871

附件：1.金普新区强制检定计量器具审核备案表

2.计量器具强制检定工作委托书

3.中华人民共和国强制检定的工作计量器具目录

          4.金普新区质量计量检验检定中心具备检定能力的强制检定的工作计量器具目录

                          大连金普新区市场监督管理局

                                2017年6月16日
附件1

	金普新区强制检定计量器具审核备案表

	                                                                                                                     委托单号：

	单位名称（盖章）

	受检单位归属地

	单位地址

	统一社会信用代码

	联系人

	联系电话

	单位属性（请在相应属性及子属性前方框内划√）
	□事业单位（□计量机构、□高等院校、□研究院/所、□其它）

	□企业（□国企、□外企/合企、□民企、□军工企业、□其它）

	序号
	计量器具名称
	型号规格
	准确度等级
	出厂编号
	制造厂商
	安装/使用地点
	器具用途
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	申请人：

	受理人：

	审核意见：

	审核人：

	申请日期：

	受理日期：

	审核日期：

	1.申请单位应对照实物如实填写本表的各项内容，并承担相应的法律责任；

	2.统一社会信用代码：申请单位需带上法定有效材料的复印件；

	3.安装/使用地点：指具体的科室、部门或使用场所；
4.器具用途：贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测、部门或企事业计量标准、社会公用计量标准（其中，部门或企事业计量标准、社会公用计量标准需提供计量标准考核证书复印件，并加盖单位公章）；
5.强制检定计量器具不收取检定费；
6.本表填满后可另外加页填写，本表一式两份，一份交受理部门存档，一份由申请单位留存。

附件2                                          编号：

计量器具强制检定工作委托书

             ：

依据《中华人民共和国强制检定的工作计量器具检定管理办法》有关规定，大连XXXXXXXXXX公司在用的强检计量器具已在我局审核备案并申请周期检定，现委托你单位按照国家计量器具检定的有关规定，予以实施强制检定工作。

联系人：XXX　　　联系电话：XXX

附：《金普新区强制检定计量器具审核备案表》

                               单位名称（盖章）

                               2017年X月X日

此委托书一式三份（委托单位、被委托单位和使用单位各执一份）
附件3
中华人民共和国强制检定的工作计量器具

目录

1.尺：竹木直尺、套管尺、钢卷尺、带锤钢卷尺、铁路轨距尺；
　　 2.面积计：皮革面积计；
　　 3.玻璃液体温度计：玻璃液体温度计；
　　 4.体温计：体温计；
　　 5.石油闪点温度计：石油闪点温度计；
　　 6.谷物水分测定仪：谷物水分测定仪；
　　 7.热量计：热量计；
　　 8.砝码：砝码、链码、增铊、定量铊；
　　 9.天平：天平；
　　 10.秤：杆秤、戥秤、案秤、台秤、地秤、皮带秤、吊秤、电子秤、行李秤、邮政秤、计价收费专用秤、售粮机；
　　 11.定量包装机：定量包装机、定量灌装机；
　　 12.轨道衡：轨道衡；
　　 13.容重器：谷物容重器；
　　 14.计量罐、计量罐车：立式计量罐、卧式计量罐、球形计量罐、汽车计量罐车、铁路计量罐车、船舶计量仓；
　　 15.燃油加油机：燃油加油机；
　　 16.游体量提：游体量提；
　　 17.食用油售油器：食用油售油器；
　　 18.酒精计：酒精计；
　　 19.密度计：密度计；
　　 20.糖量计：糖量计；
　　 21.乳汁计：乳汁计；
　　 22.煤气表：煤气表；
　　 23.水表：水表；
　　 24.流量计：液体流量计、气体流量计、蒸气流量计；
　　 25.压力表：压力表、风压表、氧气表；
　　 26.血压计：血压计、血压表；
　　 27.眼压计：眼压计；
　　 28.热能表：热能表
　　 29.出租汽车里程计价表：出租汽车里程计价表；
　　 30.测速仪：公路管理速度监测仪；
　　 31.测振仪：振动监测仪；

32.电度表：单相电度表、三相电度表、分时记录电度表；
　　 33.测量互感器：电流互感器、电压互感器；

34.绝缘电阻、接地电阻测量仪：绝缘电阻测量仪、接地电阻测量仪；
　　 35.场强计：场强计；
　　 36.心、脑电图仪：心电图仪、脑电图仪；
　　 37.照射量计（含医用辐射源）：照射量计、医用辐射源；
　　 38.电离辐射防护仪：射线监测仪、照射量率仪、放射性表面污染仪、个人剂量计；
　　 39.活度计：活度计；
　　 40.激光能量、功率计（含医用激光源）：激光能量计、激光功率计、医用激光源；
　　 41.超声功率计（含医用超声源）：超声功率计、医用超声源；
　　 42.声级计：声级计；
　　 43.听力计：听力计；
　　 44.有害气体分析仪：CO分析仪、CO2分析仪、SO2分析仪、测氢仪、硫化氢测定仪；
　　 45.酸度计：酸度计、血气酸碱平衡分析仪；
　　 46.瓦斯计：瓦斯报警器、瓦斯测定仪；
　　 47.测汞仪：汞蒸气测定仪；
　　 48.火焰光度计：火焰光度计；
　　 49.分光光度计：可见光分光光度计、紫外分光光度计、红外分光光度计、荧光分光光度计、原子吸收分光光度计；
　　 50.比色计：滤光光电比色计、荧光光电比色计；
　　 51.烟尘、粉尘测量仪：烟尘测量仪、粉尘测量仪；
　　 52.水质污染监测仪：水质监测仪、水质综合分析仪、测氰仪、溶氧测定仪；
　　 53.呼出气体酒精含量探测器：呼出气体酒精含量探测器；
　　 54.血球计数器：电子血球计数器；
　　 55.屈光度计：屈光度计；
　　 56.电子计时计费装置：电话计时计费装置；
　　 57.棉花水份测量仪：棉花水份测量仪；
　　 58.验光仪：验光仪、验光镜片组；
　　 59.微波辐射与泄漏测量仪：微波辐射与泄漏测量仪。

60.燃气加气机：燃气加气机

附件4
金普新区质量计量检验检定中心具备

检定能力的强制检定的工作计量器具目录

	项别
	种  别
	测量范围
	强检范围及说明

	1
	玻璃液体温度计
	玻璃液体温度计

	(-10～300)℃
	用于贸易结算：以液体容积结算时进行的温度的测量。

用于安全防护：易燃、易爆工艺过程中温度的测量。

用于医疗卫生：婴儿保温箱、消毒柜、血库等温度的测量。

	2
	砝码
	砝码

	1mg—200g  F2等级以下

20kg以下 M1等级以下

100t以下 3级以下
	用于贸易结算：商品及涉及商品定等定价质量的测量。

用于安全防护：有害物质样品质量的测量。

用于医疗卫生：临床分析及药品、食品质量的测量。

用于环境监测：环境样品质量的测量。

	增砣

	用于贸易结算：商品的称重。

	3
	天平
	天平

	架盘天平10kg以下 3级

机械天平（0～200）g
[image: image1]3～
[image: image2] 10级

电子天平200g以下 1级以下
	用于贸易结算：商品及涉及商品定等定价质量的测量。

用于安全防护：有害物质样品质量的测量。

用于医疗卫生：临床分析及药品、食品质量的测量。

用于环境监测：环境样品质量的测量。

	4
	秤

	杆秤

	用于贸易结算：商品的称重。（流动商贩间断使用的杆秤，在使用时必须在有效期内的合格证）

	戥秤

	用于贸易结算：用于医疗卫生：药品的称重。

	案秤

	用于贸易结算：商品的称重。

	台秤

	用于贸易结算：商品的称重。

	地秤

	用于贸易结算：商品的称重。

	皮带秤

	用于贸易结算：商品的称重。

	吊秤

	用于贸易结算：商品的称重。

	电子秤

	用于贸易结算：商品的称重。

用于安全防护：车辆轮载、轴载的称重。

用于医疗卫生：药品的称重。

用于环境监测：环境样品的称重。

	行礼秤

	用于贸易结算：包裹、行李的秤重。

	邮政秤

	用于贸易结算：信函、包裹的秤重。

	计价收费专用秤

	用于贸易结算：商品、包裹、行李的称重。

	售粮机

	用于贸易结算：粮食的称重。

	5
	定量包装机
	定量灌装机
	30㎏以下
	用于贸易结算：商品定量罐装量值的测量。

	6
	燃油加油机
	燃油加油机
	（0～60）L/min
	用于贸易结算：成品油容积的测量。

	7
	流量表
	液体流量计
	100L/min及以下
	用于贸易结算：液体流量的测量。

用于环境监测：排放污水的监测。

	8
	压力表
	压力表
	（-0.1—60）MPa

1.0级以下
	用于安全防护：

1、锅炉主气缸和给水压力部位的测量；

2、固定式空压机风仓及总管压力的测量；

3、发电机、气轮机油压及机车压力的测量；

4、医用高压灭菌器、高压锅压力的测量；

5、带报警装置压力的测量；

6、密封增压容器压力的测量；

7、有害、有毒、腐蚀性严重介质压力的测量。(如：弹簧管压力表、电远传和电接点压力表)

	氧气表
	（0-25）MPa
2.5级
	用于安全防护：

1、在灌装氧气瓶过程中氧气监控压力的测量；

2、在工艺过程中易爆、影响安全的氧气压力的测量。

用于医疗卫生：医院输氧用浮标式氧气吸入器和供氧装置上氧气压力的测量。

	9
	血压计
	血压计
	（0-40）kPa
	用于医疗卫生：人体血压的测量。

	血压表
	（0-40）kPa
	用于医疗卫生：人体血压的测量。

	10
	出租车计价表
	出租车计价表

	用于贸易结算：汽车计价里程的测量。

	11
	绝缘电阻、接地电阻测量仪
	绝缘电阻测量仪
	（0～151111.221）MΩ

 10级及以下                         （0～1000）V
	用于安全防护：绝缘电阻值的测量。

	大连金普新区市场监督管理局综合处          2017年6月16日印发

— 10 —
— 11 —

[image: image3.png]

[image: image4.png]